
Internetowej encyklopedii „Wikipedia” (www.wikipedia.
org) poświęcono bardzo wiele artykułów w prasie popu-
larnej, bowiem jej dynamiczny rozwój, wynikający z wy-
siłku wielu dziesiątek tysięcy autorów i recenzentów, jest 
unikalnym zjawiskiem w wymiarze zarówno społecznym, 
jak i technicznym. Historia Wikipedii sięga 12 stycznia 
2001 r., kiedy w USA Jimmy Wales wraz ze współpracow-
nikami uruchomił internetową encyklopedię, opartą na 
unikalnym wówczas pomyśle. Jej nazwę ukuto łącząc ha-
wajskie słowo „wiki”, które oznacza „szybko” i słowo „en-
cyklopedia”. W przeciwieństwie do innych, dostępnych 
zarówno wtedy, jak i obecnie, encyklopedii sieciowych, 
poszczególne hasła Wikipedii mogą być tworzone i edy-
towane przez wszystkich użytkowników Internetu. Pozor-
nie cecha ta mogłaby się wydawać słabą stroną projektu, 
bowiem wielu krytyków oczekiwało, że otwarty dostęp 
do edycji haseł i brak nadzoru merytorycznego nad ich 

powstawaniem szybko doprowadzi do utworzenia zbioru 
bezwartościowej, bo pełnej błędów i nieścisłości, wiedzy. 
Stało się jednak zupełnie inaczej – „otwarta” możliwość 
edycji haseł spowodowała, że każdy Internauta był rów-
nocześnie recenzentem treści encyklopedii i mógł natych-
miast poprawić dostrzeżony błąd w opisie danego hasła. 
Obliczono, że błędna informacja, opublikowana na stro-
nach Wikipedii, jest korygowana w czasie nie dłuższym 
niż kwadrans od jej pojawienia się w Internecie. I tak, 
dzięki prostemu pomysłowi niezwykle szybko powstał 
bardzo duży, wielojęzyczny zbiór haseł encyklopedycz-
nych, dostępnych całkowicie bezpłatnie dla wszystkich 
użytkowników Internetu. Zbiór ten można łatwo prze-
szukiwać za pomocą efektywnych mechanizmów wyszu-
kujących. Co więcej, fundacja zarządzająca encyklopedią 
nie ma charakteru komercyjnego, dlatego strony WWW 
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Wikipedii są całkowicie pozbawione reklam i innych ko-
mercyjnych dystraktorów.

Polską wersję językową Wikipedii uruchomiono 
jesienią 2001 r. (www.wikipedia.pl). Obecnie polskoję-
zyczna część tej encyklopedii zawiera niemal 600 000 
haseł, co stawia ją pod względem liczby haseł na 4. miej-
scu na świecie (po wersji angielskiej, niemieckiej i fran-
cuskiej). Angielskojęzyczna, oryginalna edycja Wikipedii 
liczyła w chwili przygotowywania niniejszego artykułu 
około 2 780 000 haseł. Dla porównania warto zazna-
czyć, że Encyklopedia PWN zawiera około 80 000 haseł, 
a słynna Encyclopedia Britannica – ponad 120 000 haseł. 
Jednakże gwoli sprawiedliwości należy podkreślić, że 
hasła uwzględniane w tradycyjnych encyklopediach są 
wybierane przez grono specjalistów w danej dziedzinie 
i spełniają precyzyjnie określone kryteria, zaś w przypad-
ku Wikipedii hasłem może być dowolne, nawet dla wielu 
osób oczywiste, określenie lub nazwa własna. Stąd też 
liczba haseł nie jest najważniejszym wskaźnikiem przy-
datności danej encyklopedii.

Układ głównej strony polskiej wersji językowej 
Wikipedii przypomina nieco układ wielu współczesnych 
portali internetowych, chociaż, jak wspomniano, ency-
klopedia jest wolna od uciążliwych i wszechobecnych 
w zwykłych portalach reklam. Na głównej stronie ser-
wisu znajduje się kilka ramek grupujących odsyłacze do 
bardziej szczegółowych treści („Aktualności”, „Wybrane 
rocznice”, „Artykuł na medal”). W Wikipedii znajduje 
się bardzo wiele starannie i wyczerpująco opracowanych 
haseł medycznych, w tym i onkologicznych. W obrębie 
ramki „Portale”, w grupie „Nauki ścisłe i przyrodnicze” 
znajduje się odnośnik prowadzący do tej części wolnej, 
internetowej encyklopedii, którą poświęcono medycynie 
(„Nauki medyczne”). 

Fragment polskiej strony językowej portalu tema-
tycznego Wikipedii poświęconego medycynie przedsta-
wiono na Rycinach 1. i 2. Portal zawiera odsyłacze prowa-
dzące do wybranych, najlepszych zdaniem użytkowników, 
artykułów w Wikipedii, a także odnośniki prowadzące do 
szczególnych i charakterystycznych dla Polski tematów 
związanych z medycyną (np. hasła „Sanepid”, „Polski 
Czerwony Krzyż”, „Naczelna Izba Lekarska”). Warto-
ściowym uzupełnieniem portalu medycznego jest bio-
gram wybranej postaci z historii polskiej medycyny (na 
przykład na Rycinie 2. widoczny jest fragment biogramu 
prof. Ludwika Hirszfelda). Ponadto na głównej stronie 
medycznego portalu Wikipedii widoczna jest lista haseł 
medycznych, które wymagają opracowania od podstaw, 
a także lista haseł, których edycja nie jest zakończona 
i wymaga uzupełnienia, rozbudowania i zweryfikowania 
(Ryc. 2). 

Wielojęzyczność Wikipedii umożliwia niezwykle 
łatwe przemieszczanie się pomiędzy stronami w różnych 
językach, dotyczącymi tego samego tematu. W celu zmia-
ny wersji językowej można skorzystać z menu widocznego 
na Rycinie 3. po lewej stronie, zawierającego listę kilku, 
kilkunastu lub kilkudziesięciu języków, w których dane 
hasło opisano. Należy podkreślić, że opisy haseł w róż-
nych językach mogą znacznie różnić się objętością, jak 
i zawartością merytoryczną. Zwykle najbardziej rozbudo-
wana jest wersja angielskojęzyczna, i warto zapoznawać 
się z jej treścią, traktując ją jako referencyjną. 

Na Rycinie 3. przedstawiono przykładową stronę 
angielskojęzycznej wersji portalu medycznego Wikipe-
dii. Większość haseł medycznych jest uporządkowanych 
w podobny sposób – najpierw przedstawiono objawy, 
następnie zasady leczenia oraz patofizjologię choroby. 
Bardzo często opis hasła kończą odsyłacze do piśmien-
nictwa fachowego, a także odsyłacze zewnętrzne kieru-

Ryc. 2. Fragment polskojęzycznego portalu medycznego, wchodzącego w skład 
Wolnej Encyklopedii Wikipedia
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Ryc. 3. Opis hasła medycznego w angielskojęzycznej wersji portalu medycznego, wchodzącego w skład Wolnej Encyklopedii Wikipedia
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jące internautę do innych, niezwiązanych z Wikipedią, 
źródeł informacji na dany temat. W menu widocznym 
po lewej stronie znajdują się odsyłacze do innych wersji 
językowych (w tym do wersji polskiej). 

W lewym górnym rogu każdej strony Wikipedii, 
poniżej jej charakterystycznego logo, widoczne jest pole 
tekstowe, służące do przeszukiwania zasobów encyklo-
pedii. Po wpisaniu hasła i naciśnięciu klawisza Enter na 
ekranie pojawią się wyniki wyszukiwania. Jeżeli wpisane 
hasło jest unikalne i ściśle odpowiada zawartości odpo-
wiedniego hasła w encyklopedii, na ekranie niezwłocznie 
pojawi się strona z objaśnieniem wyszukiwanego hasła. 
Jeżeli jednak wpisane hasło nie jest unikalne, to na ekra-

nie pojawi się lista kilku, kilkunastu haseł, a zadaniem 
użytkownika jest wskazanie poszukiwanego (Ryc. 4.). 
Trzeba podkreślić, że mechanizm wyszukujący nie prze-
szukuje wszystkich wersji językowych jednocześnie, 
a tylko tę, z której aktualnie użytkownik korzysta. Dlate-
go w praktyce, przy korzystaniu z polskiej wersji Wikipe-
dii, gdy nie odszukano żądanego hasła w języku polskim, 
warto spróbować ponownie wyszukać to samo hasło (jego 
odpowiednik w języku angielskim), korzystając z wersji 
angielskojęzycznej. Zwykle taka próba jest uwieńczona 
powodzeniem.

Warto przy okazji zwrócić uwagę Czytelnika na 
sposób wykorzystania przez twórców Wikipedii koloru 

Ryc. 4. Wynik przeszukiwania zasobów Wikipedii za pomocą hasła „GIST”

Ryc. 5. Przykład odsyłaczy do rycin anatomicznych (w dużej rozdzielczości), wchodzących w skład zbiorów Wikipedii
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do kodowania informacji – słowo oznaczone kolorem 
niebieskim wskazuje, że w zasobach Wikipedii znajduje 
się opis objaśniający szerzej jego znaczenie, i kliknięcie 
nań spowoduje wyświetlenie odnośnego opisu (zgodnie 
z omówionymi w niniejszym cyklu regułami hipertekstu). 
Oznaczenie słowa kolorem czerwonym oznacza, że jeden 
z autorów opisu wskazał to słowo jako kolejne hasło 
wymagające opracowania, lecz dotychczas tego nie zro-
biono (np. widoczne w tekście opisu na Rycinie 3. hasło 
„MYH glycosylase”). 

Wikipedia zawiera także bardzo wiele ilustracji 
odnoszących się do medycyny – między innymi zbiory 
rycin anatomicznych, pochodzące ze słynnego amerykań-
skiego atlasu anatomicznego Greya. Materiały te zazwy-
czaj nie są chronione prawem autorskim, bowiem wygasło 
ono, albo też należą do tak zwanej „domeny publicznej”, 
a więc dozwolone jest ich wykorzystanie. Przykład kilku 
odsyłaczy do rycin anatomicznych w dużej rozdzielczości 
przedstawiono na Rycinie 5. (hasło „axilla”). 

Medyczne zasoby Wikipedii są z pewnością war-
tościowym źródłem informacji, zwłaszcza w zakresie 
pozostającym poza codzienną praktyką danego lekarza. 
Szybkość działania, wiarygodność informacji, system 
krzyżowych odsyłaczy (hipertekst) czynią Wikipedię nie-
zwykle użytecznym narzędziem. 
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